



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

B.Sc Degree Programme - Level 3

Final Examination 2012/2013

PSE3117- Mathematics for Chemistry and Biology Students

22-05- 2013

9.30 a.m - 11.30 a.m

DURATION: two (02) HOURS

No. of Questions: 8

No. of Pages: 5

Instructions: උපදෙස්: අංශිවයුත්තල්කள්:

- (1) Answer All eight (8)Questions; Total marks awarded = **300**
 பூங்க சியல்லேடு (8) பிலிதூர் சப்பயன்ன. சமிப்ரான கைஞ் சென்ன = 300
 எல்லா வினாக்களுக்கும் விடை எழுதுக. மொத்தப் புள்ளி = 300

(2) The marks allocated to each part of a question are indicated on the right hand side.
 பூங்கயக யமி கொவைக் கூடலூர் அடால கைஞ் கைஞ் பூங்க கைவா ஆடை.
 வினாவின் ஒவ்வொரு பகுதிகளுக்கும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ள புள்ளிகள் வலதுபக்கத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளன.

(3) The use of a non-programmable electronic calculator is permitted.
 பூங்கன கூல நோகை வீழ்ந் சென்க யன்று ஹாலிகா கூல ஹகை.
 நெறிப்படுத்தப்படாத கணினியின் உபயோகம் அனுமதிக்கப்பட்டுள்ளது.

(4) Clearly write down all **relevant steps** in answering the questions; marks assigned are mainly based on these steps.
 பிலிதூர் லிவீஸ்டீ அடால சியல்ல பைவர லியா கூவன்ன. லக் லக் பைவர சுட்டூ கைஞ் வெந் கர ஆடை.
 வினாக்களுக்கு விடை எழுதும் போது, பொருத்தமான எல்லாப் படிமுறைகளையும் தெளிவாக எழுதுக. இப்படிமுறைகளை அடிப்படையாகக் கொண்டு புள்ளிகள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன.

(5) **Mobile phones are not allowed;** switch off and leave them outside. கங்கம் டூர்க்கீன சென் சீலர் ஆவிசர நோடீக. லீவா தியா விரலித கர பிப்ஸ்தர சீப்ராநயக தலன்ன. கையடக்கத் தொலைபேசிகள் வையாகிக்கப்பட முடிப்பாகு.

*All those scoring about 275 or more would be deemed to have scored 100%.
Pro-rata marks will be awarded to others.*

- 1 (a) Simplify and express the following in the form, $a + ib$. සුළු කර $a + ib$ ආකාරයෙන් උක්වන්න. සාරුක්කී $a + ib$ නොමැ බඳවිල් ගැනීත්තුකාට්-ගුක.

$$\left[\frac{(2-i)}{(1+i)} \right]^2 - (1-i)^2$$

(15 marks)

(b) Given that $(2.5)^x(0.1)^y = 0.025$ and $(2.0)^x(0.1)^y = 0.02$, determine the value of x and y

$(2.5)^x(0.1)^y = 0.025$ சன் $(2.0)^x(0.1)^y = 0.02$, எவ் இதே கமி x சன் y அயனை நிர்ணய கரன்ன.

$(2.5)^x(0.1)^y = 0.025$ மற்றும் $(2.0)^x(0.1)^y = 0.02$ எனின் x மற்றும் y பெறுமானங்களில் துணிக.

(15 marks)

2 (a) (i) Using the information that $\log_{10}5 = 0.6990$ and your knowledge of the properties of logarithms only (**without the aid of a calculator or log tables**), evaluate the following:

$\log_{10}5 = 0.6990$ எவ் சன் லக்ஸ் சன்க பிலிட்டு உவே டெனும் பம்னக் ஹவிகாகர (லக்ஸ் சன்க வகு ஹேர் சன்க யன்ன ஹவிகா நோகர) பக்க டைக்வேன டை அயன்ன.

$\log_{10}5 = 0.6990$ என்பதைப் பயன்படுத்தியும் மடக்கை இயல்புகள் பற்றிய உமது அறிவை மாத்திரம் பயன்படுத்தியும் (கணிப்பான அல்லது மடக்கை அட்டவணையின் பயன்பாடின்றி) பின்வருவனவற்றை மதிப்பிடுக.

$$\frac{[\log_2 5]\log_8 64}{\log_3 \sqrt{81}} - \frac{1}{3}[\log_{25} 125]^2$$

(ii) Show that $N! = \left(\frac{N}{e}\right)^N$ given that $\ln N! = N \ln N - N$,

$\ln N! = N \ln N - N$, எனின் $N! = \left(\frac{N}{e}\right)^N$ எனக் காட்டுக.

$\ln N! = N \ln N - N$ கமி $N! = \left(\frac{N}{e}\right)^N$ எவ் பென்வன்ன.

(34 marks)

(b) (i) Prove that $\sin(A+B)\sin(A-B) = \cos^2 B - \cos^2 A$ எவ் சுவனய கரன்ன.

என நிருபித்துக் காட்டுக.

(ii) Prove that $\frac{\cos x}{1 - \sin x} = \sec x + \tan x$ எவ் சுவனய கரன்ன.

என நிருபித்துக் காட்டுக.

(12 marks)

3 Find the first differential of the following functions: பக்க டைக்வேன திதலை புரும் அவகலய ஸோயன்ன. பின்வரும் சார்புகளின் முதலாவது வகையீட்டைக் காண்க.

$$(i) y = (x^2 - x + 3)^4 \quad (ii) y = \frac{x^2 - 1}{2 - x} \quad (iii) y = \sec 2x$$

$$(iv) u = x^2 \ln(1-x)$$

(36 marks)

4. (a) Integrate the following: அதை எக்வேன் கீழ்க்கண்ட கரண்பாடுகளை தொகையிடுக.

$$(i) \int (3 - 2\sqrt{x} + 5x^{-2}) dx \quad (ii) \int \frac{x+1}{(x-1)(x+3)} dx \quad (iii) \int \frac{\sin \theta}{2\cos \theta - 1} d\theta$$

(30 marks)

- (b) Given that $\frac{dx}{dt} = k(1-x)^2$, where k is a constant, and that at $t=0$, $x=0$, determine the relationship between x and t , expressing t in the form $t=f(x)$.

$\frac{dy}{dx} = k(1-x)^2$ என்ற தரப்பட்டுள்ளது. ஒத்துடன் $t=0$, $x=0$, வே. x கூறுதல் மூலம் $t=f(x)$ ஆகாரமாக நிர்ணய கருதுவது சமிக்கப்படுகிறது.

$\frac{dy}{dx} = k(1-x)^2$ என்ற தரப்பட்டுள்ளது. இங்கு k மாறிலியாகும். அத்துடன் $t=0$, $x=0$, ஆகும் போது $x=0$, $t=0$, ஆகும். x இற்கும் t இற்கும் இடையேயான தொடர்புடைமையை $t=f(x)$ வடிவில் கீழ்க்கண்டு எடுத்துக்காட்டுக.

(15 marks)

5. The gradient of a curve (of the form $y=f(x)$) is given as $\frac{dy}{dx} = 6x(x-1)$.

The point $(2,0)$ lies on this curve. $y=f(x)$ ஆகாரமே வகுகீழ் அனுதினமாக

$$\frac{dy}{dx} = 6x(x-1) \text{ என்ற கீழ்க்கண்ட வகுகீழ் அனுதினமாக}$$

ஒரு வளையியின் பாத்திரம் ($y=f(x)$) வடிவில் $\frac{dy}{dx} = 6x(x-1)$ என்ற தரப்பட்டுள்ளது. $(2,0)$ எனும் புள்ளி இவ்வளையியில் உள்ளன.

- (i) Deduce the equation of this curve. மேல் வகுகீழ் சமீகரணை அபேச்சாக கருத்துப்படுத்துக.

இவ்வளையியின் சமன்பாட்டை உய்த்தறிக.

- (ii) Determine its turning points. ஒத்துடன் வகுகீழ் நிர்ணய கருத்துப்படுத்துக.

(15marks)

6. (a) Show that the following equation is an exact differential equation.

அதை எக்வேன் கீழ்க்கண்ட சமீகரணத்தை பெண்வந்து.

பின்வரும் சமன்பாடு ஒரு செப்பமான (Exact) வகையீட்டுச் சமன்பாடு எனக் காட்டுக.

$$\left(\frac{1}{P} - \frac{P}{V^2}\right) dV + \left(\frac{1}{V} - \frac{V}{P^2}\right) dP = 0 \quad (12 \text{ marks})$$

(b) Consider the function, $f(x, y, z) = M = \frac{x-y}{\sqrt{z}}$ යන ශ්‍රීතය සලකා බලන්න./සාර්ථකයක්

കരുത്തിന്റെകാൻക.

Show that $\left[\frac{\partial}{\partial z} \left(\frac{\partial M}{\partial x} \right)_{z,y} \right]_{x,y} = \left[\frac{\partial}{\partial x} \left(\frac{\partial M}{\partial z} \right)_{x,y} \right]_{z,y}$ எவ்வள்ளுவாக காட்டுக.

(16 marks)

7.(a) Given $x_1 = 2$, $x_2 = 3$ and $x_3 = -1$, find the values of

$$(i) \sum_{i=1}^3 (x_i - 2)^2 \quad (ii) \sum_{i=1}^3 (x_i - 1)(x_i + 2)$$

$x_1 = 2, x_2 = 3, x_3 = -1$ என்று அநேகமாக அதை கீழ்க்கண்ட வினாவில் பயன்படுத்த வேண்டும்.

$$(i) \sum_{1}^3 (x_i - 2)^2 \quad (ii) \sum_{1}^3 (x_i - 1)(x_i + 2)$$

(10 marks)

(b) Group the 25 scores listed below into equal intervals with the lowest interval from 33

to 41. having a class mark 37. පහත දක්වා ඇති ලකුණු පන්ති ලකුණ 37 සහ අඩුතම පන්තිය 33 - 41 වන පරිදි සමාන ප්‍රාන්තරවලට සමුහගත කරන්න.

கீழே தரப்பட்டுள்ள புள்ளிகளின் வகுப்பு குறி 37 ஆகவும், கீழ் வகுப்பு ஆயிடை 33-41 எண்வும் சமமான வகுப்பிடையில் கூட்டமாக்குகிறது.

Scores are 83,87,83,76,81,72,71,69,66,46,35,62,63,55,56,56,44,40,37,42,41,50,61,66,65

(i) Construct the frequency table. සංඛ්‍යාත වගුව ගොඩනගන්න. මිශ්‍රයන් අට්ටවලෙනායේ නිර්මාණිකා.

(ii) Calculate the mean. മുഖ്യനായ ഗണനയ കരിച്ച്. ഇടുത്തെയുള്ള കണ്ണികകൾ

(30 Marks)

(c) The mean salary paid to 10 employees of a factory was found to be Rs20000/-

Later it was found that the wages of two employees were wrongly taken as

Rs10000/= and Rs 15000/= instead of Rs10500/= and Rs 20500=/. Find the correct mean salary of employees in the factory.

එහෙත් වැරදිමකින් සේවකයන් දෙදෙනෙකුගේ වැටුප් රු10000/= සහ රු 15000/= ලෙස සලකා ඇති බවද ඔවුන්ගේ නිවැරදි වැටුප් වන්නේ රු10500/= සහ රු20500/= බවද පසුව සොයාගන්නා ලදී. කරමාන්තයාලාවේ සේවකයන්ගේ වැටුප්වල නිවැරදි මධ්‍යයනය සොයන්න.

தொழிற்சாலை ஒன்றின் 10 ஊழியர்களுக்கு வழங்கப்பட்ட சம்பளத்தின் சராசரி ரூ.20000/- அங்கு சேவை புரியும் இரு ஊழியர்களின் சம்பளம் ரூ.10500/- இந்கும் ரூ.20500/- இந்கும் பதிலாக ரூ.10000/- உம் ரூ.15000/- உம் தவறுதலாக வழங்கப்பட்டுள்ளதாகக் கண்டுபிடிக்கப்பட்டுள்ளது. இத்தொழிற்சாலையில் உள்ள ஊழியர்களின் சரியான சராசரி சம்பளத்தைக் காண்க.

(10 marks)

8 (a) A die is tossed .The following table lists the six numbers and the frequencies with which each number appeared. ஒரு கூடுதல் விசீகரண லை பிளி கூடுதலான் அங்க கூற தீவா என்று இருந்து விடுவது ஆகும். தாயக்கட்டை ஒன்று எனியப்பட்டுள்ளது. ஒவ்வொரு எண்ணும் தோண்றும் போது மீடிரன்களும் ஆறு எண்களும் பின்வரும் அட்டவணையில் பட்டியற்படுத்தப்பட்டுள்ளன.

Number	1	2	3	4	5	6
frequency	14	17	20	18	15	16

Find the probability of the event පහත දැක්වෙන සම්භාලිතාවයන් සොයන්න. මිශ්සම්පවත්තින් නිකුත්තකළවක් කාණ්ඩ.

- (i) a 4 appears. 4 ദർശക്കു ലഭിക്കുന്നതാണ്. 4 തോൺസ്റ്റുതല്.

(ii) an even number appears. ഉരംവേറെ സംഖ്യാവക്ക് ദർശക്കു ലഭിക്കുന്നതാണ്. അതുകൊണ്ട് എല്ലാ തോൺസ്റ്റുതല്

(20 marks)

- (b) A ferry which holds **ten people** carries a party of 13 men and 7 women across a river. Find the number of ways in which the party may be taken across if all women go in the first trip.

10 දෙනෙකුට ගමන් කළ හැකි පාලම්පාරුවකින් මිනිසුන් 13 ක් සහ ගැහැණුන් 7 දෙනෙකු ගෙයකින් එතේර කළ යුතුය. පළමුවන ගමනේදී ගැහැණුන් සියලුමදෙනාම එතේර වන පරිදි කොපම්ජ ආකාරයට තෝමිකර මෙම කණ්ඩාගම එතේර කළ හැකිදැයි සෞයන්න.

10 பேர் செல்லக்கூடிய பாதையில் 13 ஆண்களும் 7 பெண்களும் ஆற்றொன்றினைக் கடந்தனர். முதல் முறையில் எல்லாப் பெண்களும் கடந்து செல்வார்களாயின், இக்குழுவினர் கடந்து செல்லக்கூடிய வழிமுறைகளின் எண்ணிக்கையை காண்க.

(10 marks)

- (c) Two machines A and B produce respectively 60% and 40% of the items produced in a factory. The percentage of defective output of these machines are respectively 3% and 5%. If an item is selected at random calculate the probability that the item is defective.

කරමාන්තගාලාවක A සහ B යන්තු දෙකකින් පිළිවෙළින් 60% ක සහ 40% ක භාණ්ඩ ප්‍රමාණයක් නිශ්පාදනය කරනු ලබයි. මේ යන්තුවලින් දෝශ සහිත භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය වන ප්‍රතිශතයන් පිළිවෙළින් 3% සහ 5% කි. අහැළු ලෙස තොරුගත් භාණ්ඩයක් දෝශ සහිත වීමේ සම්භාවනාවය ගණනය කරන්න.

தொழிற்சாலையொன்றில் A, B எனும் இயந்திரங்கள் முறையே 60% உம் 40% உம் ஆன பொருட்களை உற்பத்தி செய்தன. இப்பொறி குறையுள்ள பயப்பு சதவீதம் முறையே 3% உம் 5% உம் ஆகும். உருப்படி எழுந்தமானமாகத் தெரிவு செய்யப்பட்டால் குறையுள்ள உருப்படி அது இருப்பகுற்கான நிகழ்க்கலை கணிக்க.

(20 marks)